Администрация муниципального образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>

<<Удмурт Элькунысь Якшур-Бiiдья ёрос муниципал округ>> муниципал
кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

оr r, Уf > июня 2022 года Nь -/"/ts

с. Якшур-Бодья

Об утверждении Порядка принятия
решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет муниципального образования <<Муниципальный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>

В соответствии со статьёй 47.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от б мая
zаrc года Ns 393 (Об общих требованиях к порядку пришIтиrI решений о
признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации), руководствуясь статьями 30, 32,
частью 4 статьи 38 Устава муниципапьного образования <Муниципальный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгryбликп>, Администрация
муницип€шьного образования <Муниципа-rrьный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республикп> ПОСТАНОВJI]f,ЕТ :

1. Утвердить припагаемый Порядок приIuIтиlI решений о признании
безнадёжной к взысканию задоJDкенности по платежам в бюджет
муницип.tльного образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Ресгryбликп>.

2. Признать утратившими сиJry постановлениrI Администрации
муниципuшьного образования кЯкшур-Бодьинский район)> от 15 мая 201-7 года
Ns 62t (О порядке признаниrI дебиторской задолженности безнадежной ко
взысканию (нереальной ко взысканию) для целей списаниrI дебиторской
задолженности в бюджетном (бухгалтерском) учете), от 19 мая 2020 года J\b

605 (О внесении изменений в Порядок признаниrI дебиторской задолженности
безнадежной ко взысканию (нереальной ко взысканию) для целей списания
дебиторской задолженности в бюджетном (бухгалтерском) учете),
утвержденный постановлением Администрации муниципапьного образования

кЯкшур-Бодьинский райою> от 15 мая 2017 года М 621>>, от 28 сентября20|2
года Ns 1782 кОб утверждении Порядка проведениrI мониторинга дебиторской
задолженности, рассроченных и отсроченных платежей перед бюджетом
муницип€lльного образования <Якшур-Бодьинский райою>>>.

3. Огryбликоватъ настоящее постановление в Вестнике правовьIх актов
муниципztльного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Ресгryбликп> и р€tзместить на официальном сайте
муницип€tпьного образования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республикп>.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Шулепову Л.П., начапьника Управления финансов Администрации
муницип€lльного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Ресгryбликп>.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
огryбликованиrI.

Глава муниципального
<<Муниципальный окру
Якшур-Бодьинский
Удмуртской Республи А.В. Леконцев

Вахрушева Ирина Леонидовна
8(34162)4-16-56

k

ц=-lt l[N tb, alll-Ёi; Е iffi-Q*' rъ.;:п,А,::|,2;,tri, .а$\<g\Ьiru:*7,7111;1;, -kй'

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
муниципаJIьного образования

<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район

-.Улмчптской Респчбликю>
о, u /Lr' иiiя 2022 rolu'ttn -/aV 7

порядок
принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по

платежам в бюджот муниципального образования кМуниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгтублики)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок принятиrI решений о признании безнадёжной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципальЕого образования кМуниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> (далее Порядок) устанавливает
правила и условия принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платожам в бюджет муниципального образования кМуниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики> (далее - местный бюджет) в проделах
полномочий, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации.

1.2. Положения настоящего Порядка не распространяются на ппатежи, установленные
законодательством о наJIогах и сборах, законодательством Российской Федерации об
обязатепьном социЕtльном страховании от несчастных случаев на производстве и
профессионаJIьньж заболеваний, правом Евразийского экономического союза и
законодатольством Российской Федерации о таможенном реryлировании, на денежные
обязательства поред публично-правовым образованием.

1.3. В целях настоящего Порядка под задопженностью по платежам в местный бюджет
понимается начисленная и неуплаченная в срок недоимка по неналоговым доходам,
подлежащим зачислению в местный бюджет, а также пени и штрафы за их просрочку.

1.4. Признание задолжонности безнадёжной к взысканию производиться при условии
применения всех мер к взысканию в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Инициатором признания безнадёжной к взысканию задолженности в местныЙ
бюджет выступает администратор доходов местного бюджета, на которого возложены
полномочия по начислению, учёту и контролю за правильностью исчисления, полнотоЙ и
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним в
соответствии G постановлениом Администрации муниципального образования
кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресrryбпики> (даrrее

Администрация муниципt}пьного округф.
1.6. Администратор доходов выявJuIет нЕtличио задолженности, осуществляет сбор,

оформление необходимых документов и выносит вопрос о признании безнадёжной к
взысканию задолженности по ппатежам в местный бюджет на рассмотрение Комиссии по

рассмотрению вопросов признания безнадежной к взысканию задолженности в бюджет
муниципt}льного образования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Ресгryблики> (далее - Комиссия) созданной в Администрации муниципального
округа.

I.7. Списание задопженности осуществпяется администратором доходов в
соответствии с пунктом 5 статьи 4'l .2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Случап признания безнадёжной к взысканию
задолженности по платежам в местный бюджет

2.1. Задолженность признается безнадёжноЙ к взысканию и подл9жит списанИЮ В

случаях:
2.t.|. Смерти физического лица - плательщика платежей в местныЙ бюдхсет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуапьным
законодательством Российской Федерации.

2.1.2. Признания банкротом индивидуttльного продпринимателя - плательщика
платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 года J',lb 127-ФЗ кО
несостоятельности (банкротстве)) - в части задолжеЕности по платежам в местный бюджет,
не погашенной по причине недостаточности имущества должника.

2.|.3. Признания банкротом гражданицq не являющегося индивидуurльным
предпринимателем, в соответствии с Федера-тlьным законом от 26.10.2002 года J\b 127-ФЗ кО
несостоятельности (банкротстве)> - в части задолженности по платежам в местный бюДжет,
не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным
Федеральным законом.

2.|.4. Ликвидации организации - плательщика платежей в местный бюджет в части
задолженности по платежам в местный бюджет, но погашенной по причине нодостаточности
имущества организаций и (или) невозможности ее погашения учредитеJuIми (участниками)

указанной организации в пределах и порядке, которыо установлены законодательством
Российской Федерации.

2.t.5. Применения актов об амнистииили о помиповании в отношении осужденЕьгх к
наказанию В виде штрафа или принятия судом решония, в соответствии с которым
администратор доходов местного бюджета утрачивает возможность взыскания
задолженности по платежам в местный бюджет.

2.1.6. Вынесения судебным приставом-исполнителом постановления об окончании
исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по

основанию, предусмотренному гryЕктом 3 или 4 части 1 статьи 46 ФедералЬногО ЗаКОНа ОТ

О2.|0.2ОО'7 года Ns 229-ФЗ кОб исполнительном производстве)), если с даты образования

задолжонности по платежам в местный бюджет прошло более пяти лет, в следующих
случtUгх:

- размер задолженности не превышает размора требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятепьности
(банкротстве) для возбуждения производства по долу о банкротстве;

' -
"удо,

возвращено заявление о призЕании плательщика платежей в местный бЮДЖеТ

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием
сродств, достаточньIх для возмещения судебных расходов на проведение ПРОЦОДУР,

применяемьrх в депе о банкротстве.
2.1.,7. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из

Единого государственного реестра юридических лиц (далее _ ЕгрюЛ) и наличиrI ранее
вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства В связи с возвращениом взыскателю исполнительного

документа по основанию, предусмотренному пуЕктом 3 или 4 части 1 статьИ 46

Федерального закона от 02.10.2007 года Ns 229-ФЗ <об исполнитепьном производстве>, - в
части задолженности по ппатежам в местный бюджет, не погашенной по приtIине

недостатОчности имущестВа оргаЕизации и невозможности ее погашения rIредителями
(участниками) указанной организации в случtutх, предусмотренньгх законодательством
Ёоссийской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об

исключении юридического лица из ЕгрюЛ в соотвотствии с Федеральным законом от

08.08.2001 года J\ъ 129-Фз (о государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных продпринимателей> недействительным задолженность по платежам в

местный бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим
подгryнктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) )чете.

2.2. Наряду со случаями, пр9дусмотренными пунктом 2.1 настоящого Порядка,
неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, осли
судьеЙ, органом, должностным лицом, вынесшими постановленио о назначении
адмиЕистративного наказаЕия, в сJry/чаях, продусмотренных Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о
прекращении исполнения постановлониrI о нt}значении административного накtвания.

3. Перечень докумеIIтов, подтверждающих н€}личие оснований
ДЛЯ ПРинятия решениЙ о признании безнадёжноЙ к взысканию задолженности по платежам в

местный бюджет
3.1. .Щокументами, подтверждающими нчtличие оснований дпя принятия решений о

признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о её
списании, явпяются:

- Выписка из отчётности администратора доходов об учитываемьrх суммах
задолженности по уплате платежей в местный бюджет, по форме согласно приложению 1 к
настоящему Порядку.

- Справка администратора доходов о приtulтых мерах
задолженности по платежам в местный бюджет по формо
настоящему Порядку.

3.2.,Щокументы, подтверждающио случаи признания

по обеспечению взыскания
согласно приложенпю 2 к

безнадёжной к взысканию
задолженности по платежам в местный бюджет:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в
местный бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- судебным актом о завершонии конкурсного производства или завершонии роапизации
имущества гражданина - платольщика платежей в местный бюджет, являвшегося
индивидуальным предпринимателем, а также документом, содержаrцим сведения из Единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим
лицом - плательщиком платежей в местный бюджет деятельности в качестве
индивидуального предпринимателя в связи с приюIтием судебного акта о признании его
несостоятельным (банкротом);

- судебным актом о завершении конкурсного производства или завершеЕии реurлизации
имущества цражданина - плательщика платежей в местный бюджет;

- документом, содержащим сведения из ЕГРЮЛ о прекращении деятельности в связи с
ликвидацией организации - плательщика платежей в местный бюджет;

- документом, содержащим сведения из ЕГРЮЛ об исключении юридического лица -
плательщика платежей в местньтй бюджет из указанного роестра по решению
регистрирующего органа;

- актом об амнистии ипи о помиловании в отношении осужденньIх к наказанию в виде
штрафа или судебным актом, в соответствии с которым администратор доходов местного
бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в местный
бюджет;

- постановлением судебного пристава - исполнителя об окончании исполнительного
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по
основанию, предусмотронному пунктом З или 4.тасти 1 статьи 46 Федерального закона от
02.|0.2007 года Jtlb 229-ФЗ <Об исполнитепьном производствеD;

- судебным актом о возвращении заJIвлени;I о признании должника носостоятольным
(банкротом) или прекращеЕии производства по депу о банкротстве в связи с отсутствием
средств, достаточньIх для возмещениJI судебных расходов на проведение процедур,
применяемых в деле о банкротстве;

_ постановлением о прекращении исполнения постановления о назначении
административного наказания.

4. Порядок подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в местный бюджет и ее списании

4.1. В целях подготовки и принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолжонности по платежам в местный бюджет администраторами доходов бюджета
СОЗДаетСя пОстоянно деЙствующая комиссия по поступлению и выбытию финансовых
активов (далее - Комиссия).

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не режо одного раза в
ГОД ПРи наличии основаниЙ и документов, указанных в пунктах 2.|,2.2,З.|,З.2 настоящего
Порядка.

4,З. Комиссия в течение десяти рабочих дней со дня поступлония документов
рассматривает представленные документы и принимает одно из следующих решений:

- признать задолженность по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию;
- отказать в признании задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к

взысканию.
4.4. Решение Комиссии о невозможности признания задолженности безнадежной к

взысканию и ее списания принимается Комиссией в случае:

-отсутствия предусмотренных пунктами 2.1, 2.2 настоящего Порядка оснований для
признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания;

-непродставлония документов, необходимых в соответствии с гryнктами 3.1, З,2
настоящого Порядка для принятия КомиссиеЙ решения о признании задолженности
безнадежной к взысканию и ее списании;

- несоответствия представленньIх документов требованиям, установленЕыми пунктами
З,|, 3.2 настоящего Порядка.

Решение Комиссии об отказе в признании задолженности по платежам в местный
бюджет безнадежной к взысканию Ее прешIтствует повторному рассмотрению Комиссией
вопроса о возможности признания данной задолженности безнадежной к взысканию.

4.5. Если задолженность признаотся безнадежной к взысканию, Комиссия в теч9ние
пяти рабочих дней подготавливает акт о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в местный бюджет по форме согласно приложению 3 к
настоящему Порядку.

4.6. На основании акта Комиссии о признании задолженности безнадежной к
взысканию и ее списания издается правовой акт администратора доходов о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет (далее - правовой
акт).

4.'7. Администратор доходов в течение пяти рабочих дней со дня вступления в силу
правового акта осуществляет списание сумм задолженности с балансового учета в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о бу<галтерском

учете, но не позднее даты предоставления годовой отчётности за отчётный период.

Приложение t к Порядку
принятия решений о признании безнадёжной

к взысканию задолженности IIо платежам
в бюджет муниципального образования <Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресrrублики>

ВыПискА из отчётности

(администратор лохолов)

об учитываемых суммах задолженности по уплате в бюджет муниципального образования
<МyниципaльньrйoкpyГЯкшyp-БoдьинскийpaйoнУдмypтскoйPecгryбЛики)-

(наименование организации, ИНН/КПП, Ф.И.О. (последнее при наличии) физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на года
(руб.)

Ng

лlп
Вид дохода Сроки

возникновения
задолженности

Всего
задолженность

В том числе:

вид
дохода

пени штрафы

ИТоГо:

Руководитель

м.п.

исполнитель:

(полпись) (расшифровка подписи

(подпись)

()20год

lr

(расшифровка подписи)

Приложенпе 2 кПорядку
принятия решений о признании безнадёжной

к взысканию задолженЕости по платежам
в бюджет муниципального образования <Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской РесгryбликиD

спрАвкА
о принятьж мерах по обеспечению взыскания дебиторской задолженности

(полное наименование организации (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) физического лица)

(инн/огрн/кпп)

Руководитель структурного
подрЕ}зделения

(подпись) (расшифровка подписи)

(( )) 20 год

исполнитель:
(подпись) (расшифровка подписи)

Припожение 3 к Порядку
принятия решений о признании безнадёжной

к взысканию задолженнOсти п0 платOжам
в бюджет муниципального образования <Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики)

Акт
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюдrкет

муниципального образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

,,
rоylпrской Республики>>

20 г. Nb

(полное наименование организации (фамилия, имя) отчество (последнее при наличии)

физического лица)

(инн, огрн, кпп)
Сведения о платеже, по которому возникла задолженЕость

(КБК и его полное наименование)

Сумма задолженности

в том числе: основной долг -

пени -

штрафы -

на основании
(указываются конкретные докумецты с указанием реквизитов)

ПРИЗНАЕТСЯ (НЕ IIРИЗНАЕТСЯ)

Председатель комиссии

члены комиссии:

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

l
(подпись) (расшифровкаподписи)

l
(подпись) (расшифровкаподписи)

l
(подпись) (расшифровкаподписи)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы постановления

(проекта постановления)

Ресгrублики>>.

Администрации муниципального образования <<Муниципальный округ
Якшур-Бодьи нский район Удмуртской Республ и ки>>

1. Дата проведениrI экспертизы: <06>> июня 2022 года.
Место проведениrt экспертизы: АдминистрациrI/,. IVlесто проведениrt экспертизы: Администрация муницип€lльного

образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
2.

Администрации МО <Муниципальный
3. Эксперты: Широбоков с.д.. первыйвый заместитель гJIавы

Якшур-Бодьинский районокруг
м.А.Удмуртской Ресгryблики>; Бармашов

Администрации муниципztльного образования <<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республикп>; Павлова Е.Н. главный
специ€tлист-эксrrерт правового отдела УправлениrI правового обеспечения и
взаимодействия с органами местного самоуправлениrI Администрации МО
кМуниципалъный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгryбликп>;

начальник Управления муниципальной сrryжбы
Администрации МО <Муниципальный округ Якшур-

Бодьинский район Удмуртской Республики).
4. Реквизиты постановлениrI (проекта постановления): проект

постановлениrI <Об утверждении Порядка принятия решений о признании
безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
муниципального образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Ресгryблики>)>).

5. Перечень вьuIвленных коррупциогенных факторов и проявлений
коррупциогенности с ук€ванием их признаков (описания) и соответствуIощих
статей (частей, гý/нктов, подtryнктов, абзацев) постановлениrI (проекта
постановления), в которых эти факторы выявлены (их краткое описание):
коррупциогенные ф акторы и проявлениrI коррупциогенно сти не въuIвлены.

6. ПредложениrI способах ликвидации или нейтрализации
коррупциогенных факторов и проявлений коррупциогенности (доработке
постановления):

коррупцuонньlе факrпорьt u проявленuя
прuняmuю.

7. Выводы:
коррупцuоzенносmu.

не аыявленьl
Рекоменdуем к

С.Щ.Широбоков
М.А.Бармашов

Е.Н.Павлова
И.А.Бендер

эксперmов)